Padusa

Fauentia

Fidentiola

Manfredorū familia.

Forumcornelij.

Vatreni fl. ostia.

Mutillum

Comites

Guidi

Forum populi

à Grimoaldo dirutum.

Forumtruentinorum.

Bononia

Colonia

Boij

Tannetum

triumphauit. Libro xxxvij. dicit Coloniã à Romanis deductã, agrumq; eum fuisse captum, Hanc ciuitatem Ludouicus Lotarij imperatoris filius sub Sergio Põtificè cum exercitu perteret, magna clade afflixit, mœniaq; difiecit: quod in transitu à ciuibus incõmodũ ei fuerat illatũ. Deinde breui tẽpore restituta adeo creuit, quod anno M. C. C. L. X. X. aduersus Venetos, à quibus maris Adriatici libertate impediẽbãtur, tribus annis bello cõtenderũt ad ostia Padis cum armatis quadraginta millibus. Pax tandem his conditionibus facta, ut ostiorum Padis Venetis imperio relicto, Bononiẽsibus tantũ sal ac frumẽta per ea sine portorio deferri liceret. Sequẽte anno orto in ea tumultu, pars quæ imperatori studebat, eiecit Lambertacios, Asinellos, de Andolo comites, Patricos, Carbonenses, Storletos, de Albesio, Dela Fracta, Dela Mola, De Rusticanis familias, qui quum se Foroliuũ recepissent, obsessi à Bononiẽsibus aduersarijs, tandẽ uictores fuere, septẽ millibus interfectis. Obsessa uerò Bononia deinde saepe à Vicecomitibus fuit, Accio primum, deinde Ioanne præfule, qui demũ eam ex Jacobo Pepulo Thadei filio, urbis tũc domino, libris ducẽtis millibus Bononiẽsibus mercatus est, rexitq; per uicarium suum Ioannẽ Olegium, qui filius eius putabatur. Missusq; olim ad populandũ agrum Florentinũ fuerat, à quo illi multa incõmoda passi sunt. Hic tandẽ defuncto Præfule, quum in discordiã cum suis uicecomitibus uenisset, ciuitatẽ legato tũc Pontificis tradidit, Firmumq; in Piceno cõmutatione recepit. Quum iterũ postea à Barnaba uicecomite adscitis sibi Florẽtinis urbs obsideretur, Gregorius XI. absens Britonum X. millia ad resistẽdũ cum Bernardino duce ex Gallia misit. Res deniq; cõposita inter eos. Ioannes Galeatius postremo, omnibus uehemẽtius eam pressit, aduersantibus tamẽ Florẽtinis potius: nihilominus se dedẽtib; Bononiẽsibus, per Io. Gentiacũ exercitũ ducẽ, Ioannẽ Bentiuolũ qui unus omnino resistebat, cõprehẽsum iugulauit. Is enim patriæ dominationẽ occupauerat, ex gẽte patreq; admodũ paupere genitus: iuuante Nanne Gozedino potẽte tũc ciue, solertia simul & audacia breui tẽpore effecit, ut imperium quod illi parere sperabatur, sibi retineret. Verũ pulsus à Iambecchariorũ factione fuit, cum iam patriæ dominus omniũ concessione uocaretur. Breui deinde post tẽpore, Carolo eius factionis principe extincto rediit. Post mortẽ uero Ioannis Galeatij, quum Philippus dux Bononiã, cæteraq; ablata Pontifici redderet, Antonius ipsius Ioannis filius ad consequẽdam patriã dominationẽ tumultus excitauit. Ex quo ab Eugenio Pontifice per Nicolaum Picinum cõprehensus, ac securi percussus est, urbisq; custodiã Frãnciscus Picinus M. filius adhibitus. Is enim cum Annibalẽ Antonij filium nothum autoritate pollentẽ in patriã uideret, simulata uenatione atq; conuiuio, eum cum primoribus in arcẽ S. Io. ducit. Sed post epulas, cæteris dimissis, cum Gaspare & Achille Maluitijs, retinuit, ac in arcẽ Varanẽsem adduxit. Vnde clam Galeatij Marescortij, & Virgilij Maluitij opera Annibal effugiẽs, Bononiã rediit, ac libertate conclamata, statim Picinũ cõprehendit: simulq; arcem Bononiensem, quæ à præsidio Picinini tenebatur, auxilijs Florentinorũ Venetorumq;, qui Simonetũ de Castropetro miserant, expugnat. Exercitũ insuper à Philippo missum unã cum Ludouico Vermio duce profligat. F. demũ pro Maluitijs captis cõmutat, ac Iambeccharijs expulsis, Cannetulos exules reuocat, Baptistam & Galeoctũ fratres, cum quibus mul & Maluitijs cõmuni auspicio remp. rexit cum Venetis ac Florentinis societate inita. Verũ inuidia atq; instigatione Philippi ducis Baptista impulsus, dum Annibal Frãncisci Gislerij Cannetulorũ clientis simulq; cõiurati filiũ de sacro fonte leuat, ac dexterã Francisco inita necessitudinis gratia porrigit, incautus à Galeocto Baptistæ fratre trucidatur. Cuius parricidij paulo post & ipse pœnas dedit, à populo interfectus, in forũq; unco tractus. Quumq; Annibalẽ paruus filius superstes Ioannes nondũ aptus regno uideretur, sanctus Bentiuolus sufficit. Hic natus ex cõcubina Hercule patre, Ioannis filio, Antonij fratre, qui in Hetruria res gessit, & Eugeniũ iussu sublatus est: Florentiã tũc filius pauper agebat fulloniã factitãs. Igitur à Bononiensibus ad rempublicã aduersus, ex opifice princeps subito factus, sese minime degenerẽ ostẽdit. Exules qui mœnia iam tenebãt, exemplo adreptis armis, præter spem omniũ repulit. Is Herculem & Constantiã liberos reliquit, quorũ alter uiuit, altera Antonio ex comitibus Mirãdulã nupta proximis annis Romã decessit, matrona pulchritudine incõparabili: tum ingenio indoleq; profapiã referens. Ioannes nũc potitur Annibalẽ filius, eiectis Maluitijs, cum quibus summã habebat necessitudinẽ, solusq; in tota Aemyliã, Alexãdri Pontificis uiribus restitit. Vrbis item ea tot passa uarietates ab hinc annis circiter X. C. à Põtificis Præfectis mœnibus restituta fuit. Censetur & claris ingenijs

Exules Bononienses.

Thadeus & Iaco, Pepuli. Io. Olegius.

Io. Galeatij obsidio. Io. Bentiuolus.

Iambeccharij

Anto, Bentiuolus. Annibal Bentiuolus.

Cannetuli reducti.

Sanctus Bentiuolus.

Hercules.

Io. Iunior.

ingenijs L. Pomponio Atellanarū scriptore, ut ait Eusebius, Rusticello oratore, ac L. P. pontifice. Inter recentiores uero Ioanne Andree, & Calderino iurisperitis. Inter Bononiam & Forumcornelij Claterna antiquum oppidum, Plinio Straboni que, cuius nunc parua uidentur uestigia. Amnes quoque Renus & Sauena, nunc Quadena uocata, Inter Forumcornelij & Fauentiam, Senius & Vatrenus Straboni, nunc Santernus. Iuxta Fauentiam uero Anemo Plinio: nunc Lamone uocant. Mutina colonia Ro. deducta, unā cum Pisauo & Parma, ut Liuius testatur libro xxxix. In hanc nihil reperitur sauitum Gothis aut Longobardis, nec eius etiam mentio omnino. Quam hodie cernimus, aliam esse à uetere constat, ædificatam circiter annum m. c. De hoc oppido supra multa adtulimus: nullus enim æque à ueteribus memoratur locus. Hic Bruti & Cesaris bellum ciuile, nunc uero ditionis Estensium. Prope Scultenna fluuius ex Alpibus in Padum labitur: ubi autem extēditur in finem ab accolis Panara uocatur. Illustratur ea ciuitas Geminiano præfule sanctissimo, sub Iouiniano principe. Regium Lepidi ab ipso Lepido Triumuiratus tēpore conditum, cuius meminuit Frontinus, itemq; Plinius, qui Reginenses eos uocat: Reginos uero apud Brutios. Reginates etiam in hac parte commemorat, fortē nunc Coregiates: unde nobilis eiusdem nominis etiam familia, quæ res multas in Italia gessit, de qua paulo post dicam. Ornatur hæc ciuitas Maximo urbis ciue, ac Præfule uiro sanctissimo, qui Venetias deinde trāsatus fuit. Sant alia nouis nominibus oppida partim ex ueteribus corruptis. Inter quæ Carpi: quod id putauerim quod Straboni in ea parte ponitur, Campi Macri, ubi dicit quotānis mercatum fieri solitum. Huic Piorum familia iam dudum dominatur. Item Mirandula quæ proprios habet oppidi nomine principes. Parma colonia deducta unā cum Mutina & Pisauo, ut Liuius in xc. Eius agri castella, factionesq; urbis à quatuor paulo ante tenebantur familijs, Roscijs, Coregiatibus, Palauicinis, & Vitalensibus. Qui uni quondam parebāt dei Mediolanensi dissidentes inter se. Hanc olim urbem adsecutus est Guido Coregias, Philippini Gonzagæ auxilio, pulsus deinde ab Accio Coregiate fratre, Estensium uiribus fredo. Accius uero quum eam tueri non ualeret, Obizoni Estensi tradidit, Obizo rursus Luchino uicecomiti. Post hæc Otho tertius tyrannus, eam eiectis Roscijs inuadit, quem ad extremū Nicolaus Estensis per Sfortiam in colloquio circumuentum, ut supra dixi, de medio sustulit. Postremo urbs hæc uicecomitibus cessit, nūc uero cum reliquo statu Gallorum regi. Abluitur ab eius nominis flumine. Ad familias redeo. Inter Coregiates, præter supradictos fuit Gilbertus Coregias qui dux Senensium exercitus, uenit in suspicionem, ne Picinino tūc hosti studeret: quapropter à Senensibus in urbem adersitus è curiæ fenestris præcepit deijcitur. Inter Roscios uero Petrus Marsilius, & Rolandus, ex his Petrus Venetis olim contra Mastinum Scaligerum militauit: in quo bello occubuit, singularis modestiæ uir, simul & prudentiæ, quippe qui suos in seuera disciplina retineret, ac diceret, ut à stupris ac furtis, præter omnia, abstinerent. Huius nepos Petrus Maria Roscius Venetis item in bello Ferrariensi militans contra Herculem Estensem, Parmam uexabat, ut ducem Mediolani ab eo diuerteret bello. At ille Nucetum & Candidam arcem, eius oppida, ei eripuit. Quo extincto, Veneti memores officij, eius fratrem Iacobum stipendio xxx. millium aureorum sustentarunt. Tannetū, de quo supra mētio. Hic Narfes, cōductis decē millibus, Longobardorū Totilam prælio superatum interfecit. Brixillum apud Mutinam Plinio ponitur. Id oppidum quum subesset Rauēnatibus, Rotaris rex captum diruit, eodemq; bello ab ipsis Longobardis materia, turribus, ac pluteis munitum, Rauennates iniecto igne penitus desolauerunt. Tarus fluuius ultra Parmam Plinio nomen adhuc retinet, ex Apennino in padum fluens. Deinde Fidentiola à dextera uetus oppidum, ab læua nouo nomine oppidum Bobium ad Apennini iuga situm, ubi nobile cœnobium à Theodolinda regina Longobardorum extructum. Hic anno Millesimo ccccxciiii. huiuscemodi libri reperti sunt. Rutilius Naumatianus. Heroicum Sulpitij carmen. Lxx. epigrammata. Terentianus Maurus de literis, sylabis, & metris omnis generis. Cæsius Bassus: Velius longus de orthographia. Adamantius Martyrius de b litera & muta, u uocali. Probi catholica: Cornelij Frontonis elegantia Latina. Sergius Grammaticus de litera liber persimilis Iulio Polluci de uocabulis rerum, sed hoc amplius, Latina Græcis uocabulis respondent. Casuus Sacerdos de octo partibus orationis. Paraphrasis super sex Virgilij libris. Trium ælogarum Virgilij enarrationes. Dracontij uarium opus. Prudentij hymni. Cōputus, sic est inscriptus, Græcorum & Latinorum.